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▌2015년도 4분기 거주자우선주차장 운영 결과

○ 주차면수 : 8,542면 - 15면 증설, 4분기 목표(15면 증설) 대비 100% 달성

87면 삭선, 3분기 대비 주차면 72면 감소

○ 운영수입금 : 1,099,825,200원(‘15년 4분기 목표 1,150백만원 대비 95.6% 달성)

○ 운영수지분석 : 9억2천9백만원 수익

⇒ 수입금(1,099,825,200원) - 예산 지급액(171,000,000원)

○ 민원처리 실적(구청장에게바란다, 상담민원, 응답소) – 3분기 대비 10.9% 감소

총 계 삭선요청 신설요청 부정주차
단속요청

단속
견인불만 기 타

64 21 9 14 9 11

▌향후 계획 

  ○ 신규 주차면 확보와 거주자우선주차구획의 관리·운영방법 개선

- “함께 사용하기(1+1)” 사업 지속적 추진으로 효율적 공급 체계 구축

    - 합리적 주차요금 체계로 변경과 불합리한 할인규정 개선(폐지)로 수입금

      증대 ⇒ 관련조례 개정 필요(현재 구의회 상정 중)

2015. 12. .    

강  남  구
(주 차 관 리 과)

- 2015년도 4/4분기 -

거주자우선주차제 관리·운영실적 보고

         【 관련 규정 및 제반사항 사전검토서 】

검토분야 확인 및 적시사항

관련 규정
및 근거 

현행 관련 법, 시행령, 조례, 규칙, 관련 지침 등 근거를 모두 검토하고 
적시하였습니까?

• 주차장법, 서울시 강남구 주차장 설치 및 관리조례, 거주자우선주차운영규칙,

강남구 거주자우선주차제 위·수탁관리 운영 계약

추진 경위

추진 경위는 무엇입니까?

• 거주자우선주차제 운영 실적을 분석하여 향후 효율적 관리를 위함

예산 사항
산출 근거 및 기준 또는 예산확보 및 투입우선순위 등의 내용을 검토하고 

적시하였습니까?  해당사항없음

수 혜 자 
및 범위

이 업무(사업)관련 수혜자는 누구이며 수혜범위를 파악해 보았습니까?

•대상 : 공무원 ----, 일반주민 : -√-, 특정인 : ----, 기타 : ----

분 야 별
검토사항

이 업무(사업)과 관련하여 아래 등 제반사항을 검토해 보았습니까?
ⓛ 관련부서 협조 ----------------- ( ○ )
② 이해관계인 및 예상되는 민원 ----------------- ( )
③ 추진상 사전 걸림돌 ----------------- ( ○ )
④ 미래행정 수요예측 ----------------- ( )
⑤ 시장조사 ----------------- ( )
⑥ 민간부분(시설 등)과의 경제성 및 효율성 등 비교 ------ ( )
⑦ 업무 매뉴얼 및 관련 법규 ----------------- ( )
⑧ 행사관련 의전 및 선거법 ----------------- ( )
⑨ 투융자 심사 등 관련절차 준수 ----------------- ( )

타 기관
사   례

타 구 사례를 파악, 비교해 보았습니까? 해당 없음

전 문 가
자   문 전문가의 자문이나 검토를 받았습니까? 해당 없음



주택가 이면도로의 주차난을 해소하고, 올바른 주차질서 확립

을 위한 거주자우선주차제의 효율적 운영에 따른 2015년도 4분기

운영실적 보고임. (2015. 12. 20 기준)

Ⅰ 현  황

  운영 인력 및 장비 

운영 인력(명) 장  비(대)

합계 행정인원 지역관리 정비반 견인직원 견인차량 화물차량 기타

18  4 5 6 3 3 3 PDA 9

※ 행정인원 : 주차관리부장, 거주자팀장, 수입금 담당, 부정주차요금 담당

  예산집행                                               (단위 : 원)

구   분 예산액㉠ 지급액㉡ 집행액 집행잔액 예산잔액
㉠-㉡ 비고

계 948,181,000 906,670,000 835,413,726 71,256,274 41,511,000

경상전출금 901,819,000 866,000,000 813,024,226 52,975,774 35,819,000

자본전출금 46,362,000 40,670,000 20,386,500 18,280,500 5,692,000

  주차구획 및 수입금 : 강남구 18개동 43개 지구 <붙임# 참조>

❍ 주차구획 : 8,542면 / 수입금 : 1,099,770,440원(이자수입 제외)

     연도

구분

2015 
2014 2013 2012 2011

4분기 3분기 2분기 1분기

주차면 8,542 8,614 8,675 8,738 8,733 8,927 9,107 9,164

수입금
(백만원) 1,099 1,101 1,110 1,152 4,773 4,825 4,768 4,136

면당수익금
(원) 128,748 127,854 127,953 131,837 546,547 540,495 523,553 451,331

※ 2012. 1. 1부터 전일요금제로 변경 시행 / 2013. 7. 1부터 부정주차요금 부과 시행

- 2015년도 4/4분기 -

거주자우선주차제 관리·운영실적 보고
Ⅱ 세부 추진실적

  거주자우선주차구획 관리·운영 분석

※ 2015. 1월 기준 : 주차면수 8,733면

구 분
주 차 구 획 수 사용자 수(명)

현재면 증설면 삭선면 증감 사용자 대기자

총 계 8,542 74 265 -191 8,619 11,781

1분기

소계 8,738 23  18 5 8,762 10,100

1월 8,735 12  10 2 8,916 9,687

2월 8,732 1  4 -3 8,852 9,891

3월 8,738 10  4 6 8,762 10,100

2분기

소계 8,675 20 83 -63 8,819 10,592

4월 8,735 11 14 -3 8,722 10,338

5월 8,722 2 15 -13 8,781 10,492

6월 8,675 7 54 -47 8,819 10,592

3분기

소계 8,614 16 77 -61 8,716 11,816

7월 8,627 7 55 -48 8,754 10,670

8월 8,610 2 19 -17 8,738 11,015

9월 8,614 7 3 4 8,716 11,816

4분기

소계 8,542 15 87 -72 8,619 11,781

10월 8,581 4 80 -76 8,634 11,333

11월 8,580 3 4 -1 8,549 11,705

12월 8,542 8 3 5 8,619 11,781

  ▌▌202015년 4분기 목표(15면 증설) 대비 15년 4분기 목표(15면 증설) 대비 100% 100% 달성달성

 ※ 2015년 달성 목표(60면 증설) 대비 총 74면 증설 23.3% 초과 달성

주차면 15면 증설로 4분기 목표 대비 100% 달성하였으나, 보행자 안전  

및 통행불편 민원과 건물 신축 등으로 인해 87면이 삭선되어 

3분기(8,614면) 대비 총 72면(사용자 97명)이 감소하였으며, 대기자  

는 “함께 사용하기(1+1) 사업 추진 등으로 3분기 대비 35명 감소하였음.



 운영 수지분석

   ❍ 4분기 수입금 : 10억9천9백만원
(단위 : 원)

구 분 계 거주자우선주차요금 부정주차요금 이자수입

총 계 4,463,139,230 4,334,005,750 128,927,010 206,470

1분기

소계 1,151,990,630 1,122,679,850 29,253,960 56,820

1월 55,072,800 44,903,520 10,169,280 0

2월 30,312,080 22,148,360 8,163,720 0

3월 1,066,605,750 1,055,627,970 10,920,960 56,820

2분기

소계 1,109,990,610 1,082,180,020 27,757,830 52,760

4월 53,975,910 43,566,870 10,409,040 0

5월 21,921,550 13,129,270 8,792,280 0

6월 1,034,093,150 1,025,483,880 8,556,510 52,760

3분기

소계 1,101,332,790 1,069,891,490 31,399,170 42,130

7월 73,931,120 63,446,150 10,484,970 0

8월 32,550,520 22,619,920 9,930,600 0

9월 994,851,150 983,825,420 10,983,600 42,130

4분기

소계 1,099,825,200 1,059,254,390 40,516,050 54,760

10월 109,530,450 98,065,170 11,465,280

11월 132,711,260 119,701,580 13,009,680

12월 857,583,490 841,487,640 16,041,090 54,760

   ❍ 4분기 운영비용 : 1억7천1백만원

⇒ 거주자우선주차장 관리․운영 전출금 지급
(단위 : 원)

구 분 계 경상전출금 자본전출금

총 계 906,670,000 866,000,000 40,670,000

1분기

소계 225,670,000 185,000,000 40,670,000

1월 75,000,000 75,000,000 0

2월 90,670,000 50,000,000 40,670,000

3월 60,000,000 60,000,000 0

구 분 계 경상전출금 자본전출금

2분기

소계 280,000,000 280,000,000 0

4월 60,000,000 60,000,000 0

5월 70,000,000 70,000,000 0

6월 150,000,000 150,000,000 0

3분기

소계 230,000,000 230,000,000 0

7월 150,000,000 150,000,000 0

8월 40,000,000 40,000,000 0

9월 40,000,000 40,000,000 0

4분기

소계 171,000,000 171,000,000 0

10월 50,000,000 50,000,000 0

11월 21,000,000 21,000,000 0

12월 100,000,000 100,000,000 0

  ▌20▌2015년 4분기 목표(1,150백만원) 대비 15년 4분기 목표(1,150백만원) 대비 95.6% 95.6% 달성달성

 ※ 2015년 달성 목표 : 4,600백만원 대비 현재(4,463백만원) 97% 달성

 2015년 4분기 운영 수익 : 9억2천9백만원  
    ⇒ 수입금(1,099,825,200원) - 예산 지급액(171,000,000원)

 향후 주차면의 지속적 삭선 증가로 수입금 감소 예상

  민원사항 분석

   ❍ 유형별 분석

구분 총 계 삭선요청 신설요청부정주차
단속요청

단속,삭선,
견인불만 기 타

계 279 106 29 76 27 41

1분기

소계 65 23 3 25 10 4

구청장에게바란다 14 2 1 6 1 4

응답소 21 12 - 5 4 -

새올상담민원 20 1 1 13 5 -

기타(공문,전화,방문) 10 8 1 1 - -



※ 기타 : 주차구획 내 오토바이 조치 요구, 구획 변경 요구, 배정 지연 불만, 지장물 정비 

및 영업행위 단속 요구 등

   ❍ 주요 민원처리 사례 

     - 제 목 : 청담2차 e-편한세상 204동(아) 주민 집단민원 해소

구분 총 계 삭선요청 신설요청부정주차
단속요청

단속,삭선,
견인불만 기 타

2분기

소계 79 34 12 19 3 11

구청장에게바란다 13 4 2 4 1 2

응답소 14 6 0 3 2 3

새올상담민원 19 4 5 9 0 1

기타(공문,전화,방문) 33 20 5 3 0 5

3분기

소계 71 28 5 18 5 15

구청장에게바란다 9 3 1 1 1 3

응답소 23 9 1 3 1 9

새올상담민원 18 1 2 14 1 -

기타(공문,전화,방문) 21 15 1 - 2 3

4분기

소계 64 21 9 14 9 11

구청장에게바란다 8 4 - - 3 1

응답소 24 13 - 2 2 7

새올상담민원 15 1 1 11 1 1

기타(공문,전화,방문) 17 3 8 1 3 2

  민 원 명 거주자우선주차구획 이전 요청 주민 청원 – 입주민 30명 연명 

  민원유형 ·고충민원(응담소) - 2015. 12. 7 청원서 제출(서면) 

  민원내용
·청담동 언북초등학교 후문 사거리 코너에 설치된 거주자우선주차  

  구획(560-04-207-1)의 이전 요청

  원   인 

·급경사지에 주차지 위치함.

·초등학교 출입문 바로 앞이어서 차량과 어린 학생들 통행이 많음.

·사거리 코너 이어서 언북초등학교 후문 사거리에서 차량이

  좌회전 할 때 방해가 됨.

·과속방지턱 위에 주차면를 설치하였음.

  민원처리

  경   위

·2015. 12. 7 : 민원접수

·2015. 12. 8 : 현장조사 실시

 현장조사 및 관련 법규 등을 면밀히 검토한바, 원활한 교통 흐름과 

어린이 보행안전 등을 위해 해당 주차구획을 삭선하는 것이 타당하다

고 판단됨.

·2015. 12. 8 : 거주자우선주차구획 삭선 지시(주차관리과-51674)

              ⇒ 강남구도시관리공단

·2015. 12. 10 : 민원회신 ⇒ 청담2차e-편한세상204동(아)

 2015.12.31.까지 해당 주차구획 삭선 예정임.

  처리결과 

     및

  관련사진

·2015. 12. 18 : 사용자 인근 구획으로 배정 후 주차면 삭선 조치

  ⇒ 주민불편사항에 대한 신속한 민원처리로 구정 신뢰성 확보

<조 치 전> <조 치 중> <조 치 후>

  ▌3분기 대비 민원 건수 ▌3분기 대비 민원 건수 10.9% 감소10.9% 감소

능동적이고 선제적인 민원 대응으로 3분기(71건) 대비 민원 접수

건수 총 7건(10.9%) 감소하였음.

민원 유형별로는 상업화 진전, 개방형 건축 형태 등으로 주민들의   

보행과 교통흐름에 지장을 초래하는 주차면에 대하여 삭선을 요구  

하는 민원이 32.8%로 가장 많았으며,

배정 받은 주차면의 부정주차 차량에 대한 신속한 단속 및 견인

요구하는 민원이 21.9%를 차지하였음.

또한 주차공간 부족을 호소하며 주차면 신설을 요구하는 민원과

단속·견인·삭선 등에 대한 불만 민원이 각 14.1%를 차지하였고,

주차구획 내 오토바이 조치, 주차구획 변경요구, 배정 및 단속지연

불만, 지장물 정비요구 등 기타 민원이 17.2%를 차지하였음.



  부정주차 단속 및 견인 실적 (단위 : 건, 원)

구분 단 속 부정주차 요금
(과금부과 원금)

견 인 비 고

계 9,909 104,186,520 4,105

1분기

소계 2,294 24,122,880 928

1월 853 8,886,240 356

2월 664 7,013,520 278

3월 777 8,223,120 294

2분기

소계 2,172 22,938,120 916

4월 726 7,703,640 310

5월 631 6,623,640 277

6월 815 8,610,840 329

3분기

소계 2,554 26,725,680 981

7월 795 8,338,680 332

8월 899 9,391,680 353

9월 860 8,995,320 296

4분기

소계 2,889 30,399,840 1,280

10월 1,105 11,601,360 514

11월 1,117 11,729,880 473

12월 667 7,068,600 293

  ▌가로수길 기획단속 실시 – 총 ▌가로수길 기획단속 실시 – 총 124건 124건 적발적발

기    간 : 2015. 11. 1 ~ 12. 31(2개월간)

대상구획 : 거주자우선주차구획 총 69면

단속인력 : 구(주차관리과), 도시관리공단 직원 합동

추진실적 : 부정주차 행위 계도 75건 / 부정주차요금 부과 49건 
 

  주차면 도색 등 이용자 편의증진 민원처리 실적

구분
거주자우선 주차면

황색선
재도색(m)

안내표지판 
정비(개)재도색(면) 증설 및 

부분도색(면) 삭선(면)

계 3,972 4,265 265 12,431 107

1분기

소계 81 1,417 18 90 34

1월 6 623 12 45 9

2월 2 465 4 25 20

3월 73 329 4 20 5

2분기

소계 905 128 83 11,991 37

4월 106 116 14 6,807 9

5월 386 4 15 5,169 13

6월 413 8 54 15 15

3분기

소계 2,269 49 77 210 9

7월 749 21 55 135 4

8월 935 13 19 0 3

9월 585 15 3 75 0

4분기

소계 717 2,671 87 140 27

10월 716 447 80 130 2

11월 0 1,336 4 5 23

12월 1 888 3 5 0

  ▌주차면 증·삭선요구 민원처리 사례▌주차면 증·삭선요구 민원처리 사례

2015. 12. 4. 청담동 81-9번지 앞 주차면 증설(구획번호560-03-229)   

증 설 전 증 설 후



  ▌노후 안내표지판 일괄 정비▌노후 안내표지판 일괄 정비 – 총 22개 – 총 22개

2015. 10. 26~11. 6 : 낡고 훼손된 안내표지판 바닥철판 용접 작업 등   

정 비 전 정 비 중 정 비 후

  부정주차요금 체납자 채권확보 및 징수 실적

구분
압류 등록 압류 해제(징수)

건 수 금 액(원) 건 수 금 액(원)

계 1,388 73,170,000 566 29,997,000

1분기

소계 340 17,847,000 101 5,373,000

1월 235 12,231,000 28 1,512,000

2월 0 0 13 675,000

3월 105 5,616,000 60 3,186,000

2분기

소계 531 27,918,000 138 7,371,000

4월 302 15,876,000 47 2,538,000

5월 93 4,860,000 29 1,566,000

6월 136 7,182,000 62 3,267,000

3분기

소계 331 17,577,000 129 6,615,000

7월 107 5,751,000 26 1,269,000

8월 155 8,262,000 51 2,538,000

9월 69 3,564,000 52 2,808,000

4분기

소계 186 9,828,000 198 10,638,000

10월 56 2,916,000 0 0

11월 130 6,912,000 33 1,728,000

12월 0 0 165 8,910,000

  ▌▌부정주차요금 체납자 납부 독려부정주차요금 체납자 납부 독려

대    상 : 2,751건 /금145,340천원 (2015. 7. 1~2015. 10. 31까지 체납자)

추진내용 : 납부독려(독촉) 안내문 발송 – 2015. 12. 8

징수실적 : 2015.12.20.현재 165건 / 징수액 : 8,910천원   

Ⅲ 기타 추진실적 

  『함께 사용하는(1+1) 거주자우선주차장 만들기』사업 추진실적

❍ 운영기간 : 2015. 4월부터 ~ (수시 신청가능) 

   ❍ 대    상 : 거주자우선주차장 전일제 사용자

   ❍ 참여실적

대  상
주차면

참여 신청 접수 협약체결 완료
비 고

계 사용자 공유자 주차면 인원

8,542 142 71 71 71 142

Ⅳ 향후 계획 

  신규 주차면 확보와 거주자우선주차면의 관리·운영방법 개선

 ❍ “함께 사용하는(1+1) 거주자우선주차장 만들기” 사업 지속적 추진으로 

효율적 공급체계 구축

❍ 합리적 주차요금 체계로 변경과 불합리한 할인 규정 개선(폐지)으로

수입금 증대 ⇒ 관련 조례 개정 필요(현재 구의회 상정 중)

Ⅴ 행정 사항 

  공단 업무추진 유공자 구청장 표창 협조 ---------- 자치행정과

❍ 개인표창 : 1명(강남구도시관리공단 거주자 관련 업무담당자) 

❍ 공적심사 및 표창번호 부여 등

  표창장 제작 ---------------------------- 연간단가계약업체

❍ 소요예산 : 5,500원 × 1매 = 5,500원(부가세포함)

❍ 예산과목 : 주차관리과, 행정운영경비(주차관리과), 기본경비, 기본경비,

                 일반운영비, 사무관리비 

  개인표창 대상자 선정 공적조서 제출  ------ 강남구도시관리공단



 《개인표창 案 》

 제      호

표 창 장

                                        강남구도시관리공단 

                                                                0 0 0

    

   위 사람은 평소 올바른 성품과 투철한 사명감

으로 맡은 바 직무를 성실하게 수행하였으며, 특히 

2015년 4/4분기 거주자우선주차구역의 효율적 관리

로 깨끗하고 쾌적한 주차환경을 조성하고 구민에게 

안정적인 주차공간과 편익을 제공하는데 기여한 공로

가 크므로 이에 표창합니다.

2015년  12월    일 

강남구청장   신 연 희 (印)

《붙 임 #》

거주자우선주차장 동별 현황(주차면 수, 대기자 수)

(2015.12.20현재)

연번 동 명 지구명 최초 이관일 위 치 

계약면수 

대기자수2015년
1.1기준

2015년
12.20기준 증감면 

1

신사동

신사지구 1999.09.01 신사동501~586번지주변 513 508 0 660

2 현대백화점지구 2001.01.26 압구정동397~434번지주변 135 135 0 87

3

논현1동

학동공원지구 1999.09.01 논현동1~58번지주변 438 431 -1 667

4 영동시장지구 2002.01.01 논현동120~206번지주변 324 310 -11 437

5

논현2동

영동우체국지구 2000.11.01 논현동207~237번지주변 168 164 -3 300

6 동현아파트지구 2001.11.01 논현동97~115번지주변 242 229 -11 331

7 관세청지구 2001.11.01 논현동64~83번지주변 306 304 -2 321

8 주택공사지구 2001.11.01 논현동238~278번지주변 266 256 -3 365

9

압구정동

신사전화국지구 1999.09.01 신사동578~629번지주변 392 389 -2 355

10 도산공원지구 1999.09.01 신사동630~666번지주변 289 275 -1 253

11

청담동

청담초등교지구 2000.01.01 청담동100~142번지주변 144 145 0 262

12 청담공원지구 2000.10.12 청담동48~76번지주변 299 297 1 308

13 청담지구 2000.11.01 청담동78~99번지주변 163 166 1 141

14 영동고교지구 2000.01.01 청담동1~47번지주변 308 304 -1 444

15

삼성1동

경기고교지구 2000.01.01 삼성동52~77번지주변 289 285 -1 213

16 무역센타지구 2001.11.20 삼성동145~158번지주변 34 34 0 117

17 강남병원지구 2002.01.01 삼성동160~171번지주변 26 26 -1 61

18 봉은중학교지구 2002.01.01 삼성동78~110번지주변 178 177 -2 236

19

삼성2동

강남구청지구 2002.01.01 삼성동1~51번지주변 261 260 1 402

20 선정릉지구 2000.01.01 삼성동112~144번지주변 89 91 0 281

소 계 4,864 4,786 -36 6,241



연번 동 명 지구명 최초 이관일 위 치 
계약면수 

대기자수2015년
1.1기준

2015년
12.20기준 증감면 

21

대치1동
단대부고지구 2003.08.01 대치동651~1025번지주변 65 60 0 59

22 대치초교지구 2008.01.01 대치1동5~6번지주변 29 29 0 48

23

대치2동

휘문고교지구 1999.09.01 대치동942~960번지주변 161 162 0 353

24 대현초등교지구 2001.01.26 대치동961~987번지주변 260 256 0 317

25 강남경찰서지구 2002.08.01 대치동995~1009번지주변 129 130 0 251

26

대치4동
포스코쎈타지구 2002.01.01 대치동889~907번지주변 86 86 0 175

27 도곡초등교지구 2004.12.01 대치동908~941-27번지주변 136 129 0 270

28

역삼1동

충현교회지구 2000.01.01 역삼동650~679번지주변 140 128 -5 366

29 역삼시장지구 2000.01.01 역삼동789~840번지주변 105 105 -2 263

30 상록회관지구 2000.12.29 역삼동680~705번지주변 152 146 -2 345

31 국기원지구 2000.12.29 역삼동601~822번지주변 314 292 -18 361

32 특허청지구 2007.07.01 역삼동737~849번지주변 128 129 -1 410

33 역삼초등교지구 2002.07.01 역삼동832~839번지주변 8 8 0 59

34

역삼2동

동영문화센타지구 2001.09.01 역삼동769~788번지주변 138 135 -1 364

35 금융결제원지구 2001.09.01 역삼동717~734번지주변 158 151 0 385

36 진달래A지구 2002.07.01 역삼동706~766번지주변 7 7 0 25

37

도곡1동
은광여고지구 2007.01.26

도곡동544~554번지주변

도곡동902~957번지주변
177 176 -2 218

38 세브란스지구 2002.07.01 도곡동527~543번지주변 57 57 0 49

39 도곡2동 도곡지구 2002.07.01
도곡동411~465번지주변

도곡동514~518번지주변
233 235 1 289

40 개포4동 포이지구 2001.09.01
개포동163~262번지주변

개포동654~658번지주변
789 771 -5 581

41 수서동 수서지구 2003.08.01 수서동721~723-1번지주변 107 72 0 55

42 일원1동 일원지구 2005.09.01 일원동617~641-13번지주변 476 478 -1 296

43 일원본동 일원대모산 2013.09.12 일원본동 728-1번지 주변 14 14 0 1

소 계 3,869 3,756 -36 5,540

계 18개동 43개지구 8,733 8,542 -72 11,781

붙 임 : 2015. 4분기 거주자우선주차 관리·운영 실적(강남구도시관리공단)


